
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº0550/2013-AAI-GAB/CORREGEPOL DE 
18/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 09/09/13, 
referente ao Of. nº 057/2013-GJ, no qual consta que policial 
civil, teria, em tese, agido de forma arbitrária, a quando da 
apreensão de adolescentes, na DP de Mãe do Rio, fato ocorrido 
em 2013 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0551/2013-AAI-GAB/CORREGEPOL DE 
18/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Rodrigo Venoso Zambardino, o qual teria, em tese, protelado ato 
de ofício, em face de ter deixado de instaurar procedimento legal, 
a quando dos fatos comunicados no BOP nº 82/2012.001012-0-
DP de Tomé-Açú e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 10/10/2013 e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0552/2013-AAI-GAB/CORREGEPOL DE 
22/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça, Alcebíades Rodrigues da Gama e outros 
da carceragem da DP de Óbidos, fato ocorrido em 20/09/13, o 
que ensejou a instauração do IPL nº 69/2013.000275-0 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0553/2013-AAI-GAB/CORREGEPOL DE 
23/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar de identifi car e 
individualizar condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 
17/10/13, no qual consta que policial civil teria, em tese, 
recebido certa quantia em dinheiro, para não investigar os fatos 
registrados no BOP nº 148/2013.000015-0-DP de Melgaço e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0554/2013-AAI-GAB/CORREGEPOL DE 
23/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Edgar Henrique da Cunha Monteiro, o qual teria, em tese, 
deixado de encaminhar o IPL nº 131/2013.000001-4-DP de 
Chaves à justiça, no prazo legal, ensejando no relaxamento da 
prisão, fato ocorrido na DP de Chaves e demais fatos conexos, 
conforme despacho/COINT/CGPC de 15/10/13 e anexos.

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0555/2013-AAI-GAB/CORREGEPOL DE 
23/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Roberto Teixeira de Almeida, face comunicação em Memo nº 
2211/13-DD/CGPC de 21/10/13, no qual consta, que o servidor, 
teria, em tese, agido de forma arbitrária e desrespeitosa a 
quando da apuração da AAI nº 486/12-GAB/CGPC de 30/11/12, 
fato ocorrido em 21/10/13 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602561

PORTARIA: 101
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IVONE FERNANDES SHERRING              DPC                      5836492
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602572
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2013/446098
CONVITE Nº. 003/2013

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando a Ata da Sessão do Convite 
nº. 003/2013, cujo objeto era a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Realização de Obra de Reforma da Delegacia de 
Polícia Civil de Santa Luzia do Pará, e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e 
para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 
2.069, de 20 de janeiro de 2006:
Empresa: M S VASCONCELLOS LTDA-EPP;
CNPJ. 11.162.439/0001-37
End: Avenida Lomas Valentinas, nº. 94, Conj. Flamengo, bairro 
do Marco, Belém/PA;
CEP. 66.087-370;
Valor: R$147.425,62 (cento e quarenta sete mil quatrocentos e 
vinte cinco reais e sessenta dois centavos).
Belém, 22 de outubro de 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602585
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2013/451113
CONVITE Nº. 004/2013

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando a Ata da Sessão do Convite 
nº. 004/2013, cujo objeto era a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Realização de Obra de Reforma da Unidade 
de Polícia de Primavera/PA, e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2.069, 
de 20 de janeiro de 2006:
Empresa: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
CNPJ. 05.693.333/0001-67
End: Avenida Pedro Miranda, nº.477, sala 205, bairro Pedreira, 
Belém/PA;
CEP. 66.085-005;

Valor: R$147.409,96 (cento e quarenta sete mil quatrocentos e 
nove reais e noventa seis centavos)
Belém, 22 de outubro de 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602651

PORTARIA: 1289/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400772/ANTONIO SERGIO SOUZA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013
5853435/EVANDRO FERREIRA CASTRO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013
8000720/HELEN TATIANE LIMA DA SILVA (ASS ADM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013
5856930/JOSÉ DA COSTA MOTA DE ALENCAR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602661

PORTARIA: 1290/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5857015/ALEXANDRE LIMÃO VIEIRA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 19/10/2013
5204828/CIRIACO ASSUNCAO DOS SANTOS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602676

PORTARIA: 1291/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DA AAI 479, 480 E 384/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5704200/RONALDO FREITAS DE MELO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602420
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1740/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
758/2013-CONJUR/DP, de 09 de outubro de 2013; Considerando 
o Ofício nº 2482/2013-PGE-GAB-PCTA, de 03 de outubro de 
2013; Considerando o cumprimento da decisão da Exmª. Srª. 
Carla Sodré da Mota Dessimoni, Juíza de Direito (Processo nº 
00013212720008140301), publicada no Diário da Justiça, de 
11/09/2013, que julgou improcedente o pedido do CB PM RG 
15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA, indeferiu a ordem 
pleiteada e revogou a liminar concedida nos autos e extinguiu o 
processo sem resolução do mérito, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da Polícia 
Militar do Pará e consequentemente da folha de pagamento o 
CB PM RG 15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA, integrante 


